
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2018 г. N 1720

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЪЕМОВ

МИНИМАЛЬНОЙ ВЕЛИЧИНЫ АВТОМОБИЛЬНОГО БЕНЗИНА КЛАССА 5

И (ИЛИ) ДИЗЕЛЬНОГО ТОПЛИВА КЛАССА 5, ПРОИЗВЕДЕННЫХ

ИЗ НЕФТЯНОГО СЫРЬЯ, НАПРАВЛЕННОГО НА ПЕРЕРАБОТКУ

И ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ПРАВЕ

СОБСТВЕННОСТИ,

И РЕАЛИЗОВАННЫХ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ В НАЛОГОВОМ

ПЕРИОДЕ

НА БИРЖЕВЫХ ТОРГАХ, ПРОВОДИМЫХ НА БИРЖЕ (БИРЖАХ),

И ПРАВИЛ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМОВ РЕАЛИЗАЦИИ НА БИРЖЕВЫХ

ТОРГАХ АВТОМОБИЛЬНОГО БЕНЗИНА КЛАССА 5

И (ИЛИ) ДИЗЕЛЬНОГО ТОПЛИВА КЛАССА 5

 В соответствии с пунктом 8 статьи 193 Налогового кодекса Российской

Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

объемы минимальной величины автомобильного бензина класса 5 и

(или) дизельного топлива класса 5, произведенных из нефтяного

сырья, направленного на переработку и принадлежащего

налогоплательщику на праве собственности, и реализованных

налогоплательщиком в налоговом периоде на биржевых торгах,

проводимых на бирже (биржах);

Правила определения объемов реализации на биржевых торгах

автомобильного бензина класса 5 и (или) дизельного топлива класса 5.

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 января 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены



постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 декабря 2018 г. N 1720

ОБЪЕМЫ

МИНИМАЛЬНОЙ ВЕЛИЧИНЫ АВТОМОБИЛЬНОГО БЕНЗИНА КЛАССА 5

И (ИЛИ) ДИЗЕЛЬНОГО ТОПЛИВА КЛАССА 5, ПРОИЗВЕДЕННЫХ

ИЗ НЕФТЯНОГО СЫРЬЯ, НАПРАВЛЕННОГО НА ПЕРЕРАБОТКУ

И ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ПРАВЕ

СОБСТВЕННОСТИ,

И РЕАЛИЗОВАННЫХ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ В НАЛОГОВОМ

ПЕРИОДЕ

НА БИРЖЕВЫХ ТОРГАХ, ПРОВОДИМЫХ НА БИРЖЕ (БИРЖАХ)

1. Минимальная величина автомобильного бензина класса 5,

произведенного из нефтяного сырья, направленного на переработку и

принадлежащего налогоплательщику на праве собственности, и

реализованного налогоплательщиком в налоговом периоде на

биржевых торгах, проводимых на бирже (биржах), составляет 10

процентов объема производства автомобильного бензина класса 5 за

календарный месяц, произведенного (оприходованного)

налогоплательщиком и (или) переданного налогоплательщику

организациями, непосредственно оказывающими налогоплательщику

услуги по переработке нефтяного сырья.

2. Минимальная величина дизельного топлива класса 5,

произведенного из нефтяного сырья, направленного на переработку и

принадлежащего налогоплательщику на праве собственности, и

реализованного налогоплательщиком в налоговом периоде на

биржевых торгах, проводимых на бирже (биржах), составляет 5

процентов объема производства дизельного топлива класса 5 за

календарный месяц, произведенного (оприходованного)

налогоплательщиком и (или) переданного налогоплательщику

организациями, непосредственно оказывающими налогоплательщику

услуги по переработке нефтяного сырья.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 декабря 2018 г. N 1720



ПРАВИЛА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМОВ РЕАЛИЗАЦИИ НА БИРЖЕВЫХ ТОРГАХ

АВТОМОБИЛЬНОГО БЕНЗИНА КЛАССА 5 И (ИЛИ) ДИЗЕЛЬНОГО

ТОПЛИВА КЛАССА 5

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения объемов

реализации на биржевых торгах автомобильного бензина класса 5 и

(или) дизельного топлива класса 5.

2. Реализацией на биржевых торгах автомобильного бензина класса 5 и

(или) дизельного топлива класса 5 в настоящих Правилах признается

заключение подтвержденной со стороны соответствующей биржи

(бирж) сводными выписками из реестра договоров сделки купли-

продажи на биржевых торгах, проводимых на бирже (биржах) в

соответствии с Федеральным законом "Об организованных торгах".

3. При определении объемов реализации на биржевых торгах

автомобильного бензина класса 5 и (или) дизельного топлива класса 5

учитывается количество автомобильного бензина класса 5 и (или)

дизельного топлива класса 5, реализуемое на биржевых торгах

налогоплательщиком на базисах поставки "франко-труба" и (или)

"франко-вагон станция отправления завода" (далее - продавец).

В случае отсутствия технической возможности, позволяющей

налогоплательщику осуществлять отгрузки на базисах поставки

"франко-труба" и (или) "франко-вагон станция отправления завода",

учитываются также отгрузки на базисе "самовывоз автомобильным

транспортом".

4. При определении объемов реализации на биржевых торгах

автомобильного бензина класса 5 и (или) дизельного топлива класса 5

не учитывается количество автомобильного бензина класса 5 и (или)

дизельного топлива класса 5, реализуемое в соответствии со сделками,

заключенными на биржевых торгах:

а) на основании заявок, адресованных конкретному участнику

биржевых торгов;

б) на основании заявок, поданных одним участником биржевых торгов

и содержащих встречные по отношению друг к другу волеизъявления

на заключение договора с одним видом биржевого товара;



в) являющимися нестандартными сделками, определенными в

соответствии с Федеральным законом "О противодействии

неправомерному использованию инсайдерской информации и

манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации";

г) продавцом с лицами, входящими с ним в одну группу лиц, в случае

если такие сделки заключены на базисах "франко-труба" и (или)

"франко-вагон станция отправления завода", где такой продавец, в том

числе лица, входящие в одну группу лиц с таким продавцом, является

производителем автомобильного бензина класса 5 и (или) дизельного

топлива класса 5.

5. По запросу налоговых органов информация о соответствии

(несоответствии) сделок, заключенных согласно условиям, указанным

в пункте 3 настоящих Правил, предоставляется биржей (биржами).


